
1

Klidné Vánoce, občané!

AKTUÁLNĚ

Mikulášská besídka
ve sportovním centru Běchovice

(Chanos)
* 10. prosince 2006 *

od 14.30 hodin

Zasedání Zastupitelstva MČ
Praha-Běchovice

* 18. prosince 2006 od 18 hod. *

Úřad MČ bude uzavřen
* od 27. do 29. 12. 2006 *

Den otevřených dveří
pro rodiče budoucích prvňáků

* 11. ledna 2007 od 16 do 18 hod. *

Zápis do první třídy
* 24. ledna 2007 od 15 do 18 hod. *

Krásné Vánoce s bílou nadílkou přeje všem čtenářům
redakční rada.

BĚCHOVIC
 Zpravodaj MČ Praha-Běchovice                   Číslo 12                     Prosinec 2006

Po roce opět přišel čas adventu. Čas očekávání příchodu nového, čas rozjí-
mání. Čas, který vyvrcholí nejkrásnějšími svátky v roce, vánočními svátky. Přál
bych sobě i vám všem, aby duchovní rozměr a duchovní význam tohoto období,
klid a pokoj v duši zvítězil nad tradičním předvánočním shonem, nad ničením se
do úmoru přehnanými předvánočními úklidy, nad honbou za nákupy dárků
v přeplněných obchodech. Prožijme raději advent a vánoční dny v klidu a v po-
hodě se svými nejbližšími a se svými přáteli. Zastavme se a přemýšlejme i o sobě.
Srovnejme si i priority v našem životě. Materiální stránka života je sice příjemná,
ale zdaleka to není to nejdůležitější pro náš spokojený a plnohodnotný život.

V listopadu proběhlo ustavující zasedání nového zastupitelstva městské části.
Zasadím se z funkce starosty, aby nové zastupitelstvo pokračovalo v dobré prá-
ci minulého období. Cíle jsou známé a při zachování demokratických principů je
budeme plnit. Za sebe mohu slíbit, že věnuji svůj um a úsilí službě svým spolu-
občanům a ve prospěch Běchovic. Těžiště práce v přípravě rozhodovacích pro-
cesů bude na výborech a komisích zastupitelstva.

Někteří z vás jistě zaregistrovali, že již svítí nové veřejné osvětlení v ulici K Jalovce
a podél chodníku u garáží v ulici V Okálech a mezi hřištěm a budovou ÚMČ. Do
konce roku bude ukončena oprava vodní nádrže Jalovka a bude zkolaudován Bě-
chovický park 2006 mezi ulicí Českobrodskou a Běchovicemi II. Chci varovat ne-
nechavce, že jehličnany budou postříkány sprejem, který naplní jejich byt nesnesi-
telným zápachem. Nezkažte si Vánoce! Rovněž bude do konce roku zažádáno
o kolaudaci rekonstruovaného sportovního stadionu Na Korunce.

Během prosince by se měli stěhovat do nových bytů obyvatelé zkolaudova-
ných bytových domů u Českobrodské ulice v Běchovicích I.

Mrzí mě, že jsem musel přerušit realizaci zastávek linky 240 v ulici Do Říčan,
poblíž ulice Pplk. Nováčka pro silný odpor některých občanů z Běchovic II
s umístěním zastávky ve směru Černý Most. Stálo značné úsilí řady lidí získat
všechna potřebná vyjádření a povolení k jejich zřízení. Byla to zbytečná práce.
Považuji zřízení těchto zastávek za velmi potřebnou, proto nic nevzdávám. Po
odsouhlasení nového umístění zastávky ve směru Nádraží Běchovice se bude-
me snažit o jejich rychlou realizaci. Je to škoda. V těchto dnech nám zastávky již
mohly sloužit.

Vážení spoluobčané,
dovolte mně, abych vám i vašim rodinám za Zastupitelstvo MČ, pracovníky

Úřadu MČ i za sebe, popřál klidné a spokojené prožití vánočních svátků v kruhu
svých nejbližších a nezapomenutelný zážitek z rozzářených očí našich dětí pod
vánočním stromečkem.

Do roku 2007 přeji vám  i vašim rodinám pevné zdraví, spokojenost a mnoho
osobních i pracovních úspěchů.

Ing. Jiří Santolík, starosta MČ Praha-Běchovice



2

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Dne 13. listopadu proběhlo 1. (ustavující) zasedání
ZMČ. Celé znění zápisu je k dispozici na ÚMČ a na
www.praha-bechovice.cz

V 18.05 hodin přivítala přítomné zastupitele paní
Marie Volfová, která spolu s panem Martinem Richte-
rem provedla před zahájením ustavujícího zasedání
kontrolu mandátů přítomných zastupitelů. Konstatova-
la, že provedenou kontrolou bylo zjištěno, že všech
přítomných třináct zastupitelů splňuje podmínky pro
uplatňování získaného mandátu ve volbách dne
20. a 21. 10. 2006. Po kontrole mandátů informovala
paní Marie Volfová zastupitele, že další podmínkou pro
výkon mandátu je složení slibu do rukou nejstaršího
zastupitele. Po této informaci paní Marie Volfová pře-
četla slib zastupitele a nejstarší člen zastupitelstva pan
František Pošmura složil slib do rukou Ing. Jiřího San-
tolíka, druhého nejstaršího člena zastupitelstva naší
MČ. Pak postupně skládali slib ostatní zastupitelé do
rukou pana Františka Pošmury. Složení slibu potvrdili
svým podpisem k písemnému vyhotovení tohoto sli-
bu. Po provedení těchto úkonů předala slovo paní Marie
Volfová panu Pošmurovi, který převzal řízení ustavují-
cího zasedání.

Pan František Pošmura zahájil jednání návrhem na
veřejné hlasování pro volbu starosty i všechna další
hlasování na tomto ustavujícím zasedání zastupitel-
stva. V diskusi k tomuto návrhu vystoupil pan Michal
Jiřík, který navrhl hlasování tajné. Pro původní návrh
hlasovalo 8 zastupitelů, 5 se hlasování zdrželo, takže
všechna hlasování probíhala veřejně.

Dále předložil pan František Pošmura ke schválení
program ustavujícího zasedání. Ze 13 zastupitelů hla-
sovalo pro deset, tři se hlasování zdrželi.

Jednání ustavujícího zasedání zastupitelstva pokra-
čovalo tím, že pan František Pošmura vyzval přítom-
né zastupitele k podání návrhů na volbu starosty. Je-
diný návrh pro volbu uvolněného starosty MČ Praha-
-Běchovice přednesl Mgr. Jaroslav Svátek, který na-
vrhl na starostu Ing. Jiřího Santolíka.

Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice na svém
ustavujícím zasedání zvolilo starostou městské
části Praha-Běchovice pro volební období 2006 až
2010 pana Ing. Jiřího Santolíka jako uvolněného
člena Zastupitelstva MČ Praha-Běchovice.

Výsledek hlasování: pro: 8, proti: 4 (Ing. V. Buřičová,
M. Jiřík, Ing. P. Kos, O. Martan), zdržel se hlasování:
1 (F. Pošmura).

Po volbě starosty předal pan František Pošmura ří-
zení ustavující schůze Ing. Jiřímu Santolíkovi. Staros-

ta v krátkém úvodu poděkoval za zvolení a připomněl,
že se chce v tomto volebním období ve své práci opí-
rat především o kvalitní a iniciativní práci zastupitelů,
zvolených výborů a komisí.

Starosta vyzval přítomné zastupitele k podání ná-
vrhů pro volbu neuvolněného místostarosty. Navržen
byl Ing. arch. Radko Bubník. Zastupitelstvo zvolilo pana
Ing. arch. Radko Bubníka jako neuvolněného místosta-
rostu.

Výsledek hlasování: pro hlasovalo: 9, proti
4  (Ing. V. Buřičová, M. Jiřík, Ing. P. Kos, O. Martan).

Finanční výbor
Zastupitelstvo MČ zvolilo předsedou finančního vý-

boru pana Jiřího Klůnu a za členy finančního výboru
zvolilo Ing. Věru Buřičovou, Ivanu Phillipovou, Kateři-
nu Majstrovou a Markétu Volšickou. Tajemníkem finanč-
ního výboru byla zvolena paní Marie Volfová.

Kontrolní výbor
Mgr. Jaroslav Svátek navrhl čtyři členy kontrolního

výboru. Starosta vyzval pana M. Jiříka k doplnění vý-
boru nejlépe o předsedu tak, aby byl pětičlenný. Pan
Michal Jiřík navrhl doplnění výboru o sebe, ale jako
člena.

Zastupitelstvo po diskusi zvolilo předsedou kontrol-
ního výboru pana Pavla Urbana a za členy kontrol-
ního výboru zvolilo Bohumilu Desortovou, Lubomíra
Janduse, Michala Jiříka a Jana Skopala. Tajemníkem
finančního výboru byla zvolena paní Marie Volfová.

Výbor pro výchovu a vzdělávání
Starosta přednesl návrh na částečnou obměnu slo-

žení stávajícího výboru. Zastupitelstvo zvolilo předse-
dou výboru pro výchovu a vzdělávání pana Františka
Pošmuru a za členy výboru pro výchovu a vzdělávání
zvolilo paní Evu Hlávkovou, Kateřinu Kukovou, Nata-
šu Motykovou a Radku Požárkovou. Tajemníkem vý-
boru byl zvolen pan Jan Zadák.

Starosta navrhl pro toto volební období deset komi-
sí a jmenoval jejich předsedy, kteří se rovnou ke své-
mu jmenování vyjadřovali nebo se vyjádřili před zase-
dáním. Předsedou komise výstavby byl jmenován Ing.
arch. Radko Bubník, komisi životního prostředí bude
řídit Ing. Antonín Kočí, komise pro projednávání pře-
stupků bude pracovat pod vedením Mgr. Martiny Vlko-
vé. Jan Skopal byl jmenován předsedou komise byto-
vé, komisi sociální a zdravotní bude řídit MUDr. Ivan
Procházka, komisi pro občanské záležitosti má na sta-
rosti paní Jitka Burianová a komisi pro podnikatelské
aktivity a služby bude předsedat pan Petr Požárek.

Předsedou komise pro rozvoj MČ jmenoval přítom-
ného Ing. Petra Kose, který tuto funkci odmítl. Jako
předsedu komise pro dopravu a dopravní stavby jme-
noval přítomného pana Ondřeje Martana, který tuto



3

nominaci také odmítl. Nově jmenované předsedy ko-
misí vyzval, aby předložili nejpozději do příští porady
zastupitelů návrhy na doplnění členů komisí, termíny
jednání komisí a doplnění k náplním činností komisí.

Starosta předložil návrh na schválení jednacího řádu
Zastupitelstva MČ Praha-Běchovice. Otevřel diskusi
k tomuto návrhu. Doplnění návrhu předložil pan Michal
Jiřík. Zastupitelstvo schvaluje doplněný jednací řád.

Výsledek hlasování: pro: 9, zdrželi se hlasování:
4 (Ing. V. Buřičová, M. Jiřík, Ing. P. Kos, O. Martan).

Zastupitelstvo MČ schvaluje jednací řád výborů Za-
stupitelstva MČ Praha-Běchovice.

Výsledek hlasování: pro: 11, zdrželo se hlasování:
2 (M. Jiřík a Ing. P. Kos).

Starosta dále předložil návrh na schválení jednací-
ho řádu komisí při MČ Praha-Běchovice. Zastupitel-
stvo tento jednací řád schválilo.

Výsledek hlasování: pro: 9, zdrželi se hlasování:
4 (Ing. V. Buřičová, M. Jiřík, Ing. P. Kos, O. Martan).

Starosta podal informaci ke kompetencím zastupi-
telstva MČ. Zastupitelstvo stanoví, že v souladu s § 43
zákona č. 131/2000 Sb. připojí na důležité dokumenty
(smlouvy, záměry atd.) k podpisu starosty nebo mís-
tostarosty své podpisy vždy dva z těchto zastupitelů:
Kateřina Kuková, František Pošmura, Ing. Antonín Kočí
a Mgr. Jaroslav Svátek.

Výsledek hlasování: pro: 9, zdrželi se hlasování:
4 (Ing. V. Buřičová, M. Jiřík, Ing. P. Kos, O. Martan).

Starosta seznámil zastupitele s kompetencemi sta-
rosty dle platné legislativy a navrhl k doplnění kompe-
tencí přijmout následující usnesení.

1. Zastupitelstvo zmocňuje starostu při zabezpečo-
vání hospodaření městské části podle schváleného
rozpočtu, k podpisu fakturovaných výdajů (příkazu

k proplácení faktur), objednávek a smluv o dílo do cel-
kové výše plnění ze strany MČ Praha-Běchovice do
100 000 Kč. Výdaje nad 100 000 Kč musí být odsou-
hlaseny Zastupitelstvem MČ Praha-Běchovice. Faktu-
ry (příkaz k proplacení faktur) vystavené pro MČ Pra-
ha-Běchovice na základě řádně uzavřených smluv
a faktury za odebranou elektrickou energii, plyn, tele-
komunikační služby, vodné a stočné, svoz komunální-
ho odpadu, náklady nezbytné pro chod MČ a úřadu
MČ je starosta oprávněn podepsat i nad 100 000 Kč.

2. Zastupitelstvo stanoví, že starostovi je vyhra-
zeno provádět rozpočtová opatření v rozsahu max.
100 000 Kč měsíčně s možností nevyužitou částku
(rozpočtové opatření) v daném měsíci převést do ná-
sledujících měsíců v daném kalendářním roce a je mu
vyhrazeno provádět rozpočtová opatření v rozsahu do
celkové výše účelových dotací získaných od hl. m. Pra-
hy a jednotlivých ministerstev ČR (včetně fondů EU).

Výsledek hlasování: pro: 8, zdrželo se hlasování:
5 (Ing. V. Buřičová, M. Jiřík, Ing. P. Kos, O. Martan,
F. Pošmura).

Starosta seznámil zastupitele s návrhem na odmě-
ny za výkon funkce předsedy výborů a komisí, členů
výborů a komisí a členů zastupitelstva. V diskusi k tomu-
to návrhu zazněly doplňující dotazy k výši jednotlivých
odměn od Ing. Věry Buřičové, pana Michala Jiříka
a pana Ondřeje Martana. Vysvětlení tvorby odměny
a její výše dle platného nařízení vlády sdělil tajemník
Úřadu MČ Praha-Běchovice.

Zastupitelstvo souhlasí, aby byla neuvolněným čle-
nům zastupitelstva za výkon funkce předsedy výboru
nebo komise, člena výboru nebo komise nebo člena
zastupitelstva vyplácena měsíční odměna v maximál-
ní přípustné výši dle platné legislativy.

Starosta seznámil zastupitele s návrhem na odmě-
nu za výkon funkce místostarosty. V diskusi k tomuto
návrhu vystoupil pan Michal Jiřík a pan Ondřej Mar-
tan, který měl připomínku k výši odměny.

Zastupitelstvo souhlasí, aby byla místostarostovi vy-
plácena měsíční odměna v maximální přípustné výši
dle platné legislativy.

Výsledek hlasování: pro: 8, proti: 1 (O. Martan), zdrželi
se hlasování: 4 (Ing. V. Buřičová, M. Jiřík, Ing. P. Kos,
Ing. arch. R. Bubník).

Starosta informoval o termínu porady zastupitelů dne
11. 12. 2006 od 18.00 hodin v malé zasedací místnosti
úřadu MČ a dále o termínu konání dalšího zasedání
zastupitelstva MČ dne 18. 12. 2006 od 18.00 hodin ve
velké zasedací místnosti Úřadu MČ Praha-Běchovice.

Ze zápisu Josefa Jáchyma
zpracoval Jan Jech

Z jednání prvního ustavujícího zasedání zastupitelstva MČ.



4

KAM NA PŮLNOČNÍ?

NOVÉ STROMY PRO PARK

Chystáte-li se letos na Štědrý den na půlnoční mši,
nemusíte jezdit daleko.

V sousedních Dolních Počernicích bude letos tra-
diční půlnoční nikoliv v kostele, ale netradičně ve sto-
dole penzionu Český statek (za můstkem přes Rokyt-
ku, nedaleko budovy místního úřadu). Začátek bude,
jak jinak, přesně o půlnoci. Při této zvláštní příležitosti
provede Dolnopočernický chrámový sbor za doprovo-
du orchestru Českou vánoční mši Jakuba Jana Ryby
Hej, Mistře.

Ondřej Santolík
Dolnopočernický smíšený chrámový sbor jsou nad-

šení amatérští pěvci pod pevným, ale laskavým vede-
ním regenschori Marcely Babkové. Je jich mírně pod
dvacet. Rádi mezi sebe přijmou nové posily, přede-
vším nové kolegy tenory. Základna je v Dolních Počer-
nicích, ale většina členů dojíždí z okolních obcí a měst-
ských částí – Horních Počernic, Běchovic, Újezda nad
Lesy, Šestajovic, Zelenče a Prahy.

Zpívají především duchovní hudbu (Schubert, Mo-
zart, Gounod, Delibes, Ryba). Jejich repertoár čítá té-
měř sto skladeb. Zkoušky bývají v neděli od šesti ho-
din (odpoledne) ve sklepeních budovy Místního úřadu
v Dolních Počernicích. Veřejné produkce bývají nepra-
videlně, několikrát ročně. Většinou zpívají v kostele Na-
nebevzetí Panny Marie v Dolních Počernicích, občas
také na svatbách a křtinách.

Použit text z http://dpchs.wz.cz

Dne 21. 11. 2006 v 10.00 hodin byly vysazeny tři
nové stromy (dub - QUERCUS RUBRA) do parku
v Běchovicích II v ulici Litožnická. Iniciátorem projektu
byl občan Běchovic pan Ing. František Kraus, který na-
vštívil Úřad MČ Praha-Běchovice s konkrétní nabíd-
kou, jak zlepšit životní prostředí v této části Běchovic.
Nabídl zaměstnanecký grant ve výši 10 000 Kč od
Nadace Partnerství ve spolupráci s generálním part-
nerem programu Strom života firmou Skanska cz, a. s.

MČ Praha-Běchovice přivítala tuto iniciativu, proto-
že zapadá do dlouhodobé koncepce představitelů MČ
na zkvalitnění životního prostředí na území městské
části. Úřad MČ zajistil realizaci projektu, na kterém se
obec také podílela finančně. Výsledkem společného
úsilí jsou tři nové stromy v parku u dětského hřiště,
které do budoucna zajistí plnohodnotnou náhradu za
stromy, které v rámci bezpečnosti a vzhledem k své-
mu stáří musely být pokáceny.

Na jednom z nově vysazených stromů je připevně-
na tabulka, která všem oznamuje genezi projektu tím-
to textem:

www.stromzivota.cz
www.nadacepartnerstvi.cz
www.praha-bechovice.cz

Nové stromy pro park
Projekt, který vznikl díky Nadaci Partnerství v rám-

ci programu Strom Života firmy Skanska prostřednic-
tvím občana MČ Praha-Běchovice pana Ing. Františ-
ka Krause, a dále za finančního a organizačního při-
spění MČ Praha-Běchovice, která přivítala a podpoři-
la tuto aktivitu svého občana.

Finanční a organizační zajištění výsadby tří dubů
na pozemku parcelní č. 831 v kat. území Běchovice:

– Zaměstnanecký grant ve výši 10 000 Kč zajistil
pan Ing. František Kraus, Do Říčan 327, Praha-Bě-
chovice. Grant poskytla Nadace Partnerství se sídlem
Panská 7, 602 00 Brno, ve spolupráci s generálním
partnerem programu Strom života firmou Skanska cz,
a. s., Kubánské náměstí 1391/11, Praha 10.

– Další finanční podporu projektu ve výši 16 050 Kč
poskytla MČ Praha-Běchovice.

– Poradcem při realizaci projektu a dodavatelem včet-
ně následné údržby je Kočí – Zahradnické centrum, Ing.
Antonín Kočí, Českobrodská 212, Praha 9-Běchovice.

Praha-Běchovice dne 21. 11. 2006
Za Úřad MČ Praha-Běchovice

         Josef Jáchym

Ze dna Jalovky bylo odvezeno mnoho tun bahna. Po opravě stavi-
dla zase bude nádrž sloužit rybářům, ale i ke koupání.



5

NEPODCEŇUJTE LÉKARNIČKU

Klub malý Neposeda pro rodiče s dětmi
úterý 10.00 – 12.00 a čtvrtek 10.00 – 12.00

Českobrodská 1, Praha-Běchovice
www.neposeda.org

Kvalitu lékárničky je třeba sledovat stejně jako ojetí
pneumatik či množství oleje. V autolékárničce by ne-
mělo nic chybět, a hlavně obsah by neměl být v žád-
ném případě prošlý. Proto je třeba čas od času lékár-
ničku zkontrolovat a prošlé věci vyměnit.

Lékárnička se ve voze ukládá v takovém prostoru,
aby na ni nemohlo dopadat přímé sluneční světlo. Ob-
sah lékárničky se ukládá do samostatného pouzdra
s charakteristickým označením. Úložný prostor pro lé-
kárničku musí být suchý, čistý a snadno přístupný. Pro-
vozovatel vozidla musí lékárničku udržovat v řádném
stavu a jednotlivé druhy zdravotnických potřeb obmě-
ňovat. Doba použitelnosti jednotlivých druhů zdravot-
nických potřeb je na nich vyznačena.

Povinným obsahem autolékárničky pro osobní mo-
torová vozidla jsou hotové sterilní obvazy č. 2 , č. 3,
č. 4 po dvou kusech. Obvazy slouží ke krytí ran. Povin-
ný je také trojcípý šátek, rovněž 2 kusy – slouží ke
znehybnění horních končetin nebo k připevnění dlah.
Dále musí lékárnička obsahovat jedno elastické obi-
nadlo 10 x 5 cm, hladkou náplast na cívce 2,5 cm x 5 m
a náplast s polštářkem 8 x 4 cm v počtu šesti kusů. Ta
slouží k ošetření drobných poranění. V lékárničce musí
být škrticí pryžové obinadlo, délka 70 cm, které slouží
k zastavení krvácení, dezinfekční roztok ve spreji
a hotový sterilní obvaz 5 x 7,5 cm, který je vhodný ke
krytí ran. Resuscitační rouška slouží k dýchání z úst
do úst. Jedná se o igelitovou roušku doplněnou jedno-
cestným ventilem nebo chlopní. Nesmí chybět ani rouš-
ka z PVC 20 x 20 cm k překrytí poranění hrudníku,
pryžové (latexové) chirurgické rukavice v obalu slouží
k ochraně proti infekci. Je vhodné si rukavice nejprve
vyzkoušet a vybrat správnou velikost (S, M, L), v opač-
ném případě rukavice při navlékání prasknou a nespl-
ní svůj účel. Chirurgické rukavice by se měly používat
nejen při kontaktu s krví, ale také se slinami či zvratky.
Zavírací špendlík v antikorozní úpravě v počtu 2 kusy
slouží k upevnění obvazu a šátku. Špendlíky by ne-
měly být příliš malé a měkké. Dále je třeba mít nůžky
s kulatým zakončením a dostatečnou pevností. Nůžky
musí být schopné přestřihnout šaty či bezpečnostní pás.

Podle slov šéfa dopravního inspektorátu Policie ČR
OŘ v Praze III (Praha 9, 8, 3) kpt. Přemysla Arnolda
většina řidičů autolékárničku má, ale málokdo ji pra-
videlně kontroluje a průběžně vyměňuje prošlý materiál.

Lékárnička je jednou z nejdůležitějších součástí vy-
bavení auta (mnohdy podceňovanou) a každý řidič
v zájmu vlastní bezpečnosti a bezpečnosti spoluces-

tujících a ostatních účastníků silničního provozu by měl
dbát na to, aby byla vždy po ruce a obsahovala všech-
ny náležitosti dané podle přílohy č. 6 vyhlášky minis-
terstva dopravy č. 102/1995 Sb. Správně vybavený ob-
sah autolékárničky slouží k poskytnutí předlékařské
dočasné první pomoci a může zachránit život.

kpt. Mgr. Gabriela Krupičková

Zastupitelstvo
Městské části Praha-Běchovice

v čele se starostou
Ing. Jiřím Santolíkem,

úřad městské části
Praha-Běchovice

a
redakční rada Života Běchovic

přejí všem čtenářům

krásné prožití vánočních svátků
a mnoho hezkých chvil v roce

Ve dnech
27., 28. a 29. prosince 2006

bude Úřad MČ Praha-Běchovice
z technických důvodů
pro veřejnost uzavřen.

Josef Jáchym,
tajemník Úřadu MČ Praha-Běchovice

2007



6

ELEKTROINSTALACE DO 1000 V

rodinné domy * bytové jednotky
dílny * průmyslové rozvody
kanceláře * el. revize zařízení
přihlášky PRE a STE    *   hromosvody
rekonstrukce bytových jader
slaboproudé rozvody:

 DT, STA, ST, počítačové sítě
přípojky NN do 400 V
opravy a havárie kabelů a el. zařízení
výroba rozvaděčů NN

tel./fax: 281 970 344
tel. privát: 281 972 632
mobil: 603 413 202 Vladimír Lacina
mobil: 605 771 056 Jiří Koubský

e-mail: lacina-koubsky@cbox.cz
www.lacina-koubsky.cz

Sdružení elektro
Elektroinstalace

Lacina – Koubský
Praha 9-Újezd nad Lesy,

 Chmelická 556

korespondenční adresa:
Praha 9-Újezd nad Lesy
Chmelická 556
PSČ: 190 16

kancelář firmy:
Praha 9-Újezd nad Lesy
Sulovická 1234
Areál Stavebniny STAKO

Často se určitě každý z nás zamýšlíme nad sou-
časným stavem společnosti, který je charakteristický
morálním úpadkem, individualismem jednotlivců, a pře-
devším obrovským nárůstem násilí v jeho rozmanitých
podobách. Vždy, když člověk hodnotí něco negativní-
ho, hledá chyby zejména u těch druhých a nikoliv sám
v sobě, a tak je to i s problematikou agresivity ve spo-
lečnosti. Zastavme se proto ve stručnosti u toho, co je
vlastně agrese, agresivní chování a kde hledat přede-
vším jeho příčiny.

 Agrese patří do přirozeného repertoáru chování.
Agrese a krutost je v určité míře každému člověku dána
jeho duchovním rozměrem a jeho morálkou. Agresor
je typem člověka, který ustrnul z nějaké příčiny ve svém
duchovním vývoji. Je ve svém jednání zaměřen pouze
na sobě samého a své potřeby bez ohledu na důsled-
ky způsobené jeho jednáním druhým.

V psychologickém slova smyslu představuje velmi slo-
žitou problematiku zahrnující širokou škálu rozmanitých
jevů. V mnoha definicích se vymezuje útočností a ne-
přátelstvím vůči někomu nebo něčemu, a to především
útokem spojeným s fyzickým násilím, jehož účelem je
ochrana vlastní integrity člověka a odstranění nepří-
jemných podnětů a překážek při uspokojování potřeb.

Při hledání příčin tvorby jednotlivých charakteristik
dítěte nebo mladého člověka zjistíme, že člověk při-
chází na svět jako biologická bytost s chudým systé-
mem vrozených reflexů a pudů. Teprve v sociální de-
terminaci vývoje člověka, přizpůsobováním se poža-
davkům a následné participaci na životě společnosti
se utvářejí jeho jednotlivé vlastnosti, a formuje se tak
jeho osobnost. Tento proces socializace probíhá po
celý život. V primární socializaci jde především o pře-
vzetí hodnot, norem a vzorců chování typických pro
danou společnost, utvářejících soubor pravidel, který-
mi se společnost řídí, tedy tzv. kulturními vzorci,
a o stabilizaci životních zvyklostí, případně vyrovná-
vání se změnami souvisejícími s dynamikou společnosti
v sekundární socializaci. Z těchto základních definic pak
vyplývá skutečnost, že je především dětství základní
etapa života jedince pro tvorbu jeho charakteristik.

V rodinách agresorů často dochází k selhání napl-
ňování základních citových potřeb dětí. Příznačná je
absence duchovních a mravních hodnot. Agresoři se
často setkávají s agresivitou svých rodičů či vojenským
drilem bez lásky.

Mezi sekundární skupinu sociálního prostředí jedin-
ce náleží především školní třída jako institucionálně
organizovaná formální skupina vrstevníků.

U zrodu agresora spolupůsobí celkový pokles mo-
rálky, uvolnění mravů ve společnosti, kde hlavním zdro-
jem v informační společnosti jsou především masmé-
dia. Vždyť násilí dnes zahlcuje mladého člověka pro-
střednictvím tisku, rozhlasu, televize i internetu.

Dalším fenoménem současného stavu společnosti
je určitě konzumní způsob života, kde jedinou hodno-
tou jsou materiální statky. Taková typizace společnosti
určitě stojí za povšimnutí. Mladého člověka nelze
uchránit před agresí jeho vytržením ze společnosti, ba
naopak. Mladý člověk v této společnosti musí vyrůs-
tat, žít a pracovat. A proto je důležité znát základní
příčiny vedoucí k následku v podobě jedince-agreso-
ra, aby každý z nás mohl existenci agrese ve společ-
nosti předcházet.

Prevence, nikoliv represe, může vést k lepšímu sta-
vu naší společnosti a hodnotnému životu každého jed-
notlivce.

ppor. Bibiana Fuchsová,
PIS OŘP Praha III

KDE JSOU PŘÍČINY AGRESIVITY

Společnost CREDIT CZECH, s. r. o., poskytuje kom-
plexní služby v oblasti agenturního zaměstnávání.
V souvislosti s novelou zákona o zaměstnanosti jsme
ke dni 14. 10. 2004 jako jedna z prvních agentur práce
získali od Ministerstva práce a sociálních věcí ČR po-
volení ke zprostředkování zaměstnání českých obča-
nů a občanů EU na území celé České republiky. Ze-
jména se zaměřujeme na poskytování dočasné pra-

HLEDÁTE PRÁCI?



7

cihlový systém ECOTON (dovoz Německo) – bezkonkurenční ceny
broušené cihly ECOTON (hit letošní sezóny), lepidlo zdarma – bezkonkurenční ceny
POROTHERM, SUPERTHERM – slevy až 35 %
tvárnice YTONG, PORING, THERMOLONG, veškeré cihly, překlady, stropní systém
MIAKO a HURDIS – slevy až 20 %
cement, vápno, malty, omítky, betony, štuky, lepidla, sádry, sanační omítky, keraštuk,
penetrace – KNAUF, BUILDING, MUREXIN, HASIT – slevy až 20 %
střešní tašky BRAMAC, KM BETA, TONDACH, JUNGMEIER a ostatní systémy
(plech, lepenka) – slevy až 20 %
tepelné izolace ORSIL, ISOVER, polystyren, lepenky, tekuté lepenky – slevy až 30 %
kompletní sádrokartonový systém KNAUF, RIGIPS – slevy až 20 %
řezivo, latě, prkna, trámy, fošny, krovy na zakázku
ztracené bednění, betonové tvárnice, plotové prvky, betonová dlažba, obrubníky – sleva až 20 %
keramické dlažby a obklady, sanitární keramika – sleva až 20 %
PU pěny, silikáty, akryláty, barvy, ředidla – DenBraven, SIGA, SOUDAL – slevy až 20 %
dveře, okna, zárubně, hutní materiál, bet. sítě, žebírková ocel – slevy až 10 %
vnitřní a fasádní barvy PRIMALEX – slevy až 10 %
velký výběr nářadí, žebříky, ochranné pomůcky aj. – slevy až 10 %
komínový systém SCHIEDEL, EKO komíny, CIKO komíny – slevy až 15 %
střešní okna VELUX, PRIMA FENESTRA – slevy až 15 %

slevy z ceníku výrobců
+ rozvoz materiálu IVECO s HR do 14 m, LIAZ s HR,
+ kompletní zásobování staveb a kamionové dodávky
+ základní slevy pro stavební firmy a individuální slevy dle domluvy ve stavebninách

S TAV E B N I N Y  S TA K O ®

Sulovická 1234, Praha 9-Újezd nad Lesy
Tel.: 281 972 245-6, 724 271 834, 728 874 254

e-mail: stako@volny.cz
DOPRAVA V BĚCHOVICÍCH AUTEM S HR ZDARMA

Akce

covní výpomoci (temporary help), jejíž využívání
v posledních letech prudce roste. Zaměstnance pro
vaši společnost bychom zajišťovali formou krátko-
dobého nebo dlouhodobého dočasného přidělení za-
městnanců k uživateli podle § 38a a § 38b zákona
č. 436/2004 Sb. (zákoníku práce).

Pro naše zákazníky nabízíme okamžité řešení ne-
dostatku pracovních sil v době dovolených, nemocí,
při větších nárazových zakázkách nebo při dočasném
podstavu kmenových zaměstnanců.

Naším cílem je dlouhodobá spokojenost zákazníků
s našimi službami. Naše společnost staví na profesio-
nální kvalitě a komplexnosti služeb stejně jako na vy-
soce korektním vztahu k zákazníkovi.

Dbáme při tom na to, abychom po celou dobu naší
spolupráce udrželi vysokou kvalitu, standard a stabili-
tu poskytovaných služeb. Hledáte příležitostnou práci?

Podmínky:

– platný občanský průkaz
– čistý trestní rejstřík
Výhody:
– možnost vlastní volby dnů a hodin práce
– možnost pracovat dlouhodobě i krátkodobě

Nabídka příležitostné práce:

– pokladní: 80 – 85 Kč/hod.
– manipulant ve skladu: 70 – 85 Kč/hod.
– vykládky a štítkování: 70 Kč/hod.
– úklidové práce: 65 – 70 Kč/hod.
– vybalování a doplňování zboží: 60 Kč/hod.
– prodej v oddělení lahůdek: 60 Kč/hod.

e-mail: kancelar@creditczech.cz
http://www.creditczech.cz

Adresa:
Agentura práce – Credit czech, s. r. o.
Vaníčkova 5 (roh ulic Vaníčkova a Jezdecká) Praha 6,
areál VŠ kolejí Strahov, blok 1,
vstup po ocelovém schodišti
– otevírací doba po – pá: 8 – 18, ne: 17 – 19 hod.
Spojení MHD:
Metro B Karlovo nám. + Bus 176 na konečnou
Metro A Dejvická + Bus 217, 143 na zast. Koleje Strahov.
Sazby platí pro vybraná pracoviště. Informace na tel.:

774 335 756
776 335 755
777 335 756



8

LISTÍ PATŘÍ DO KOMPOSTÁRNY

Kompostárna biologického odpadu v Praze je určena:

• pro obyvatele hl. m. Prahy, kteří prokáží trvalý pobyt na úze-
mí města, bezplatně

• pro právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání
za úplatu

• pro právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podniká-
ní, které zajišťují údržbu veřejné zeleně pro hl. m. Prahu
nebo pro městské části hl. m. Prahy a pro právnické osoby
a fyzické osoby oprávněné k podnikání, které provozují
sběrné dvory hl. m. Prahy nebo městských částí za úplatu
sníženou oproti základnímu ceníku

Na kompostárně je možné zakoupit výrobky, jako je kompost,
rašelina, kůra, směsi, substráty apod.

Provozní doba:
v době letního času: pondělí až pátek od 8.30 do 18.00 hod.

sobota od 8.30 do 15.00 hod.
v době zimního času:pondělí až pátek od 8.30 do 17.00 hod.

sobota od 8.30 do 15.00 hod.

Provozovatelem kompostárny je firma JENA – firma služeb,
více informací na www.jena.cz nebo na tel. č.: 233 081 333.

Vážení občané, rádi bychom vás informovali o možnostech
odvozu odpadu, který je určen pro velkoobjemové kontejnery
nebo jako zahradní odpad. Hlavní město Praha nám každoroč-
ně přiděluje určitý počet velkoobjemových kontejnerů, který se
nedá ovlivnit. Proto vám nabízíme sběrny různých druhů odpa-

dů s přehledem pracovních dob a rozpisem,
co která sběrna shromažďuje. Je nutné si
uvědomit, že organizování svozů odpadů je
dobrovolné ze strany městské části a kon-
tejnery navíc by znamenaly dosti značné za-
tížení jejího rozpočtu. Fyzické osoby, které
nepodnikají a mají trvalý pobyt na území
hl. m. Prahy, mohou bezplatně odevzdávat
určený odpad ve sběrném dvoře v Horních
Počernicích, Chvalkovická 3, tel.: 281 924 959.

Provozní doba:
Po – Pá 8.30 – 17.00 hod.

(v letním období do 18.00 hod.)
 So 8.30 – 15.00 hod.

Občané mohou odevzdávat zdarma ná-
sledující druhy odpadů:

• objemný odpad (nábytek, zařízení do-
mácnosti atd.)

• elektrošrot (pračky, televize, rádia, spo-
ráky, počítače, videa atd.)

• kovový odpad
• dřevěný odpad
• odpad z údržby zeleně
• stavební odpad z bytových úprav

v množství do 1 m3 zdarma
• papír, sklo, plasty a nebezpečný odpad

včetně sběru lednic

Za úhradu
• pneumatiky 25 Kč za kus

Kamila Sviderská

Tradičními podzimními závody dětí i dospělých se roz-
loučili členové Českého rybářského svazu Běchovice
s letošní sezonou v sobotu 4. listopadu. Protože v chlad-
ném počasí příliš úlovků nebylo, zbyl čas na hodnocení
uplynulého roku. Na snímku Jakub Mužík, který ulovil
jednoho z kapříků.

  SÍDLO FIRMY
  PRAHA 10-DUBEČ

PLASTOVÁ OKNA,
ŽALUZIE, TĚSNĚNÍ

OTEVŘENO:
PO – ČT:  8.00 –  17.00
PÁTEK:  8.00 – 12.00

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU
V NAŠÍ PROVOZOVNĚ SE VZORKY

TEL.: 272 703 018 AREÁL VÚ BĚCHOVICE
MOBIL: 602 780 346 PODNIKATELSKÁ 539
WWW.AKPA.CZ PRAHA 9-BĚCHOVICE
INFO@AKPA.CZ



9

Vážení čtenáři, naše redakce obnovila rubriku Kam
za kulturou. Najdete zde informace o nových filmech
i společenských a jiných kulturních akcích. Do této rub-
riky můžete přispívat svými články, názory a postřehy
samozřejmě i vy.

Vichry
Mezinárodní multimediální koncertní show. Právě tak

zní podtitulek projektu s názvem Vichry. Jako mnozí
návštěvníci Kongresového centra, kde se akce kona-
la, jsem si i já kladl otázku, co to znamená multimedi-
ální show. Zjistil jsem, že se jedná o absolutní zataže-
ní diváka do děje, atypické pódium s mnoha hudební-
ky (100 aktérů, 200 převleků), špičkové světelné efek-
ty a filmové animace (na velkoplošných plátnech), zvuk
na světové úrovni, a v neposlední řadě kvalitní hudeb-
ní zpracování. To vše spolu se zajímavým námětem
tvoří multimediální show, která se v Praze objevila hned
třikrát.

Podívejme se, co je slovo Vichry zač, kde má své
kořeny a o čem vypráví.

Jedná se o česko-polsko-slovenský projekt, který
získal záštitu primátora hl. města Prahy Pavla Béma
a je podpořen grantem Evropské unie Kultura 2000.
Je to pokračování velmi úspěšného projektu Lewron
Orchestra OLZA. Autorem námětu a hudby je uznáva-
ný Lešek Wronka. Pro zajímavost spolupracoval např.
s Karlem Gottem, Helenou Vondráčkovou a Hanou Za-
gorovou. Režisérem a choreografem je Jarek Staniek,
mimo jiné spolurežisér muzikálu Jesus Christ Super-
star, Chicago a Hair.

Děj projektu využívá motivy českých, slovenských
a polských legend.

Legenda praví následující (bylo převzato z www.
lewronorchestra.cz): Jednoho dne slovanský bůh
Beskyd svolává tři mocné vichřice – Hudmu, Morhu
a Zemru, aby vykonal svou pomstu za to, že lidé byli
neposlušní. Vichřice však obrátily jeho záměr proti sa-
motnému Beskydovi a porodily mu Syna, který se za-
miloval do pozemské dívky Solanny. Bůh chce zadržet
Syna u sebe a pomoci zlých vichrů v jedné chvíli na
něj přivolává všechno zlo, které dokáže shromáždit.
Syn krutě ublíží Solanně, a ta se vrhne do řeky. Je čas
Zemry – vichru smrti. Nešťastný Syn se snaží vykou-
pit svou vinu těžkou prací. Stará se o něj Morha, která
je vichrem klidu, a Syn staví chrám pro svého otce,
aby přestal sužovat zemi zlem. Beskyd však znesvěcu-
je posvátné místo, které mu bylo věnováno, a přivádí
na zemi války, které boří chrám i slovanskou vesnici.
Beskyd požaduje od Syna krutou oběť – jeho vlastní
smrt. Lidé najdou v rozvalinách chrámu kouzelný cim-
bál, který patří Hudmě – vichru radosti. Zázračná moc
nástroje způsobí, že se k Synovi vrací ztracená So-

lanna. Na velké svatbě však Solanna Syna zradí a vydá
ho na smrt. Syn je oběšen na háku, Beskyd a lidé uza-
vírají na zemi příměří. Svým utrpením, těžkou prací
a smrtí Syn vykoupil viny lidstva i svůj největší hřích –
lásku k Solanně.

Hudba Vichrů je současná a zahrnuje v sobě celou
majestátnost pravěkých časů. Otevírá slovu a tanci pro-
stor nedostupný pro žádné jiné představení tohoto dru-
hu. Odnáší nás do světa, jehož existenci nikdo z nás
dosud netušil, do nekonečných slovanských pralesů
a do jejich chrámů, ke společným kořenům Polska, Slo-
venska i Čech.

Celkově bych představení zhodnotil velmi pozitiv-
ně. Kvalitní zpracování (jak hudební, tak herecké, pě-
vecké, video a další) zanechá člověku nesmazatelný
zážitek. Jestli se Lewron orchestra v Praze objeví zno-
vu, určitě se na něj půjdu zase podívat.

Více informací můžete nalézt na stránkách www.
lewronorchestra.cz.

Adam Lázenský

KAM ZA KULTUROU Otevřený Klub Neposeda
pondělí 13.00 – 17.00 a čtvrtek 13.00 – 17.00

Českobrodská 1, Praha-Běchovice
www.neposeda.org

Blíží se čas vánočních svátků a s ním
i každoroční nákup dárků a vánočních
příprav. Jste právě na správné cestě při
hledání nejvhodnějších vánočních dár-
ků pro své nejbližší. Rádi vám poradí-
me a pomůžeme vybrat kvalitní zboží.

     Nabízíme vám:

– Účelné zabezpečení vašeho majetku včetně do-
dávky, montáže, servisu a revizí

– Kvalitní, rychlé a dostupné připojení na internet
(oblast Praha-Běchovice)

– V prodejně Key Point můžete zakoupit počítačové
sestavy již od 8999 Kč bez DPH a příslušenství

– Na přání připravíme specializované sestavy pro
hraní nejrůznějších her

– Baterie a příslušenství k mobilním telefonům, tonery

Přejeme vám, abyste prožili nejkrásnější ob-
dobí v roce podle svých představ.

Více informací vám rádi sdělíme na níže
uvedených telefonních číslech nebo přímo
v naší prodejně Key Point

Mykey, spol. s r. o. Tel.: 267 063 660
Podnikatelská 553 E-mail: info@mykey.cz
Praha-Běchovice



10

V polovině listopadu měli už potřetí možnost navštívit
naši keramickou dílnu dospělí i děti a všichni zájemci
o tuto oblíbenou kreativní činnost. Sešlo se nás ve škole
11 a pod rukama šikovných keramiků vznikala opravdu
pěkná dílka. Velmi nás potěšilo, že mezi nás přišli opět
skálopevní příznivci, a jejich řady se dokonce rozšířily.
Věříme, že v těchto nevlídných listopadových deštivých
dnech jsme si všichni společně přišli odpočinout od všed-
ních denních starostí a povinností a vyrobené dárky udě-
lají pod stromečkem velkou radost i našim blízkým.

Další kurs proběhne na jaře. Přijďte mezi nás. Krás-
né a klidné Vánoce, veselý a šťastný nový rok přejí

 Zdenka Svátková
a Radka Žaloudková

Dne 6. listopadu navštívila 2. třída zoologickou za-
hradu, kde jsme shlédli vzdělávací pořad o dorozumí-
vání zvířat. Dozvěděli jsme se o dorozumívání křečků,
papoušků, strašilek a psů. Mohli jsme si i pohladit hada
a zahráli si v drobných scénkách. Na závěr jsme spo-
lečně prošli některé pavilony.

Alena Silovská

Roztančená družina
V úterý 7. 11. 2006 se na dvě hodiny roztančila školní

družina. První písničky, které na diskotéce zazněly, byly
z filmu Pomáda. Nejen děti, ale i vychovatelky se roz-
tančily a přerušila je až první přestávka s občerstve-
ním. Děti si přinesly brambůrky, pop-corn a tyčinky,
vychovatelky dodaly limonády.

V průběhu diskotéky jsme také do tance vkládali zla-
tou bránu, podlézání pod koštětem. Písničku Mašinka
jsme nejen zpívali, ale také tu mašinku udělali. Po ukon-
čení diskotéky se všichni podíleli na úklidu družiny.

Běchovická Superstar
Jednoho krásného odpoledne se školní družina pro-

měnila v sál zpěváků, porotců a diváků. Toto krásné
odpoledne bylo v úterý 14. 11. 2006. Do sálu se usadi-
li diváci i soutěžící, ale také porota, která hodnotila
pěvecké výkony. Soutěže se zúčastnilo 20 dětí, které
předvedly plno krásných písní. Čtyři porotci neměli vů-
bec lehký úkol v hodnocení soutěžících. Porotci paní
Sviderská, J. Kolomazník, J. Klečka a A. Březinová vše
dobře zvládli. Děkujeme jim za nesnadnou práci při
této soutěži. Soutěžící zpívali na mikrofon. Nová apa-
ratura byla zapůjčena z ÚMČ Praha-Běchovice, za což

Škola v listopadu
• Velkého úspěchu dosáhla
škola na poli sportovním.
V obvodním kole stolního te-
nisu se umístili naši starší žáci
na 3. místě, mladší dívky skon-
čily dokonce druhé. Gratuluji.
• Škola se zapojila do celo-

pražského projektu Pražská veverka. Mrzí nás, že pod-
mínky se v průběhu hry ze strany organizátorů výraz-
ně změnily (například od všech padesáti zúčastněných
škol jsou dodatečně požadovány poplatky), ale jsme
odhodláni v naší škole rozjeté projekty dokončit a vy-
hodnotit sami. Projekt se zakládá z více oblastí – pří-
rodovědné, literární a výtvarné. O výsledcích našeho
úsilí vás budeme informovat v příštích číslech.
• V rámci našeho programu prevence se uskutečnila
série přednášek městské policie. Žáci 7., 8. a 9. třídy
shlédli film s protidrogovou tematikou.
• Věstonická Venuše. Ve třídách, kde se látka právě
probírá, naši žáci viděli na vlastní oči sošku, o které
mluví celý svět. Výstavu v Národním muzeu můžeme
doporučit i vám.
• První sběr v tomto školním roce se uskutečnil 4. října
2006. Škola objednala dva kontejnery, které jsme bez
problémů naplnili. Poděkování patří všem dětem, ale
i rodičům, kteří přispěli, přinesli papír a plastová víčka.

Nejvíce nasbírala 4. třída (3130 kg), druhé místo
získala 8. třída (2166,5 kg), třetí místo 6. třída (1977 kg).
Školní družina přidala 250 kilogramů.
• Zápis do 1. třídy ZŠ Praha-Běchovice se uskuteční
ve středu 24. ledna 2007 od 15 do 18 hodin.

Seznámení se školou a informační schůzka pro ro-
diče budoucích žáků bude ve čtvrtek 11. ledna 2007
od 16 do 18 hodin.
• Za celou školu přeji čtenářům krásné prožití vánoč-
ních svátků a šťastný a úspěšný rok 2007.

Jaroslav Svátek, ředitel školy

Žáci osmé až deváté třídy se zúčastnili odborné přednášky
o plazech v zoo. Kristýna Kutišová si vyzkoušela obětí hada.

VÁNOCE S KERAMIKOU

DRUHÁCI V ZOO

PODZIM V DRUŽINĚ



11

Vůně podzimu na školním dvoře
Ve školní družině jsme dostali nápad, že si udělá-

me na pozemku školy oheň s opékáním buřtů. Do-
hodli jsme se s dětmi, že tuto akci uskutečníme v úte-
rý 31.10. 2006. Buřty, chleba, kečup a hořčici nakou-
pila pani Sedláčková.

Okolo půl druhé jsme začali připravovat oheň. K oh-
ništi jsme nanosili lavičky, aby děti neseděly na zemi,
protože je zem v tuto dobu již studená. S přípravou
nám pomáhal pan Milan Kokoška Sedláček, který u ohně
hrál na kytaru. Děti z družiny si připravily k ohni hezký
a pestrý program. Každé dítě, které vystoupilo, dostalo
sladkou odměnu. Všichni se těšili, až nastane ten oka-
mžik, kdy se začnou uzeniny opékat. Každý si odnesl
domů vůni ohně a zážitky z hezky prožitého odpoledne.

Rádi bychom poděkovali paní Sedláčkové za na-
koupení věcí a za pomoc i panu Sedláčkovi.

Kateřina Kuková

Výsledy turnaje ve stolním tenisu, který se usku-
tečnil během letošního října: První místo v 5. třídě zís-
kal Lukáš Hanák, 2. místo vybojoval Filip Kočvara
a třetí se umístil Marek Šťastný.

V 6. třídě si žáci rozdělili medaile následovně:
1. místo Michal Hájek, 2. místo Martin Jurča a 3. mís-
to Václav Urban.

Nejlepší sedmáci na stupních vítězů: 1. místo Matěj
Šubrt, 2. místo Daniel Sládek a 3. místo patřilo Janu
Drábkovi.

Z osmé třídy odvedl nejlepší výkon Pavel Jurča, dru-
hé místo obsadil Phong Hoang Tuan a třetí pozici vy-
bojoval Lukáš Jandus.

Na stupních vítězů se umístili i žáci deváté třídy. První
místo získal Lukáš Vlach, druhé Ondřej Starý a na tře-
tím stupni stanul Martin Cach.

Zpracovala Eva Hlávková

velmi děkujeme. Všichni soutěžící dostali odměnu za
účast a ti nejlepší i zasloužené odměny.

První místo vybojovala Lucka Kolomazníková, dru-
há byla Andrea Babjáková a třetí Eliška Režňáková
a Nappisat Salikov (Anna).

Děti z mateřské školy přejí všem po-
klidné svátky plné radosti, bohatého Je-
žíška a šťastný nový rok 2007.

Autor kresby Anička Bernášková

V obvodním kole stolního tenisu se děvčata Jana Kohoutová,
Veronika Budská a Anna Šabatová umístila na druhém místě.

Podzim a ohníček – to patří k sobě. I když místo na poli byl na
školním dvoře.

NAD ZELENÝMI STOLY



12

ÚSPĚCH MALÝCH FOTBALISTŮ

Tvrdý trénink starší přípravky žákovské kopané So-
kola Běchovice nese své plody. V podzimní části sou-
těže Pražského fotbalového svazu postoupili naši bor-
ci na 8. místo II. třídy ve skupině C a usilovně chystají
útok na vyšší příčky tabulky. Jejich posledním výraz-
ným úspěchem byla senzační remíza 2:2 na hřišti fa-
vorizované Viktorie Žižkov pod vedením zastupující tre-
nérské dvojice pánů Jiřího Janduse a Oty Budského
(obrázek je z tohoto zápasu). Pravidelné tréninky se
konají každé úterý od 16.00 do 18.00 hod. a ve čtvrtek
od 15.00 do 16.30 hod. v tělocvičně v Běchovicích.
Trénuje pan Adolf Döme, asistuje žák 9. třídy běcho-
vické školy Lukáš Kučera. Více informací včetně foto-
grafií ze zápasů naleznete na internetové adrese
http://bechovice.wz.cz/fotbal/.

Ondřej Santolík

Klub Autobus, Českobrodská 1 – Stará pošta,
Praha-Běchovice, vedoucí klubu: Petr Winkler, mobil
728 221 883, e-mail petrwin@atlas.cz

Daňový poradce s praxí 11 roků nabízí:

– vypracování daňových přiznání všech druhů daní
včetně společného zdanění manželů za rok 2006

– zpracování účetnictví i zpětně za rok 2006
– zpracování daňové evidence i zpětně za rok 2006
– zpracování mezd
– kontrolu účetnictví se zaměřením na daňové zá-

ležitosti
– odklad podání daňového přiznání a platby daně
– externí daňové poradenství pro obchodní spo-

lečnosti
– externí daňové poradenství též pro účetní firmy
– mezinárodní zdanění
– závazná stanoviska daňového poradce ke spor-

ným záležitostem
– zastupování v daňovém řízení před správcem daně

Kontakt: valikova@upcmail.cz
Telefon:  775 074646
Region Praha a okolí.

(Sídlo na Praze 4, návštěva možná po dohodě)

Proti Viktorii Žižkov uhráli malí fotbalisté zasloužilou remízu. Na sním-
ku Honza Tesařík (vlevo) bojuje o míč. V bráně Matěj Jandus s tre-
néry Jiřím Jandusem a Otou Budským.

STROMKY NEROSTOU V PARKU!

Trochu zavádějící titulek, že. Mám ale na mysli vá-
noční stromky! Ty se vyplatí koupit na místech k tomu
určených. Ten, kdo se vydá do některého z našich par-
ků s pilkou, bude doma nemile překvapen. Stromky
jsou totiž ošetřeny barvou, která změní vánoční vůni
jehličí v silný zápach, kterého se hned tak nezbavíte.
K tomu vás může čekat vánoční dárek ve formě po-
kuty značné výšky! Proto doporučuji nechat krásné
borovičky v přírodě, aby dělaly radost nám všem,
a pořídit si stromek buď umělý, nebo si jej zakoupit
v zahradnictví pana Kočího.

(-red-)

Navštivte fotokroniku obce na
www.praha-bechovice.cz

Fotografie z galerií můžete objednávat
na adrese: zb@jechsoft.cz



13

„PARTNER PRO VAŠI STAVBU“

S TAV E B N I N Y  K R U T S K Ý
ŠKVORECKÁ 871, ÚVALY 281 980 193–4, 602 384 790

www.krutsky.cz  e-mail: stavebniny@krutsky.cz
!!! DOPRAVA AUTOMOBILEM MAN S HR A LIAZ S HR !!!

Cihlový zdicí systém POROTHERM, ECOTON, přesné tvárnice YTONG, PORING, cihly, překlady, stropní systém
HURDIS, MIAKO
Cement, vápno, sádra, suché maltové směsi, omítky, štuky, betony, lepidla, sanace, keraštuk
Střešní tašky KM BETA, KB BLOK, BRAMAC, TONDACH, střešní okna VELUX, latě, fólie, střešní šindel
Tepelná izolace ORSIL, ISOVER, polystyren DCD IDEAL, hydroizolace, lepenky, tekuté lepenky
Dřevěná okna SEOB WOOD, vnitřní a vchodové dveře, kovové zárubně
Fasádní zateplovací systém, omítky, barvy DEGUSSA, PRINCE COLOR, PRIMALEX
Komínový systém SCHIEDEL, stavební chemie DEN BRAVEN – akrylát, silikon, bitumen, PU pěna atd.
Hutní materiál, betonářské sítě, žebírková ocel, I a U profily, stropní nosníky, kovové zárubně
Betonové plotovky KB BLOK, ztracené bednění, ploty, pletivo
Betonová dlažba, obrubníky, palisády, zahradní architektura BEST – záruka 20 let
SÁDROKARTON – kompletní systém – desky, profily, upevňovací prvky, šrouby atd.
Fasádní a vnitřní barvy PRIMALEX, PRINCE COLOR
Míchačky, nářadí, žebříky, ochranné pracovní pomůcky, barvy, spojovací materiál, atd.

Tónovaní omítek a barev PRINCE COLOR A PRIMALEX na počkání
Rozvoz materiálu automobily MAN s hydraulickou rukou, Liaz s hydraulickou rukou
Kamionové dodávky po celé ČR
Kompletní zásobování staveb
Výpočet materiálu pro vaši stavbu, cenová kalkulace
Montáž střešních oken Velux – pro RD zdarma (5% DPH)

! !  ZAJÍMAVÉ SLEVY – INFORMACE VE STAVEBNINÁCH !!

Obdiv
Tvé prsty, jemné chmýří,
co po těle se mi snáší.
Husí kůží mou čepýří,
a tuhne jak jádro vlaší.

Ústa vlahá a kyprá,
jako půda za jitra
a v nich bělavý chrup,
co by se těžko schoval,
když je jak z reklamy
        na collgate global.

Komerce
Když obratu básnického
vloží se do spotu,
báseň skvostu svého
ztratí hodnotu.

LITERÁRNÍ KOUTEK Svatý týden
Proč místo pár piv
radši neučil jsem se dřív!

Optimum
Málo je někdy víc,
hodně je často nic!

MMF
Nebezpečné hračičky?
Demonstrantům dlaždičky!

Autor aforismů: Kynďa

Máte doma „v šuplíku“ pokus
o básničku, aforismus, nebo dokon-
ce povídku? Nebojte se je poslat
na naši adresu: zb@jechsoft.cz.
Rádi nejlepší práce zveřejníme,
a rozšíříme tak řady našich dopi-
sovatelů. Přivítáme i postřehy
k současnému dění v obci.

(-red-)

Život Běchovic dostává do ruky
každý měsíc přes 600 domácností
Běchovic. Jeho prostřednictvím je
možné oslovit téměř 2000 lidí. Ne-
promarněte tuto možnost a objed-
nejte si inzerát na našich stránkách.

Za minimální výdaj získáte zá-
kazníky, kteří o vašich službách,
podnikatelských aktivitách nebo vý-
robcích nemají dosud ani tušení.

Jak na to? Stačí poslat návrh in-
zerátu na adresu redakce nebo jej
předat v podatelně MČ Praha-Bě-
chovice. Text může být v elektronic-
ké podobě (Word, textový soubor),
formou obrázku (*.jpg) nebo přímo
v souboru pdf. Cena jedné strany
A4 je pouze 1000 Kč. Uzávěrka je
vždy 15. den v měsíci!

Neváhejte a pište:  zb@jechsoft.cz
Jan Jech

INZEROVAT = PRODÁVAT



14



15

PROSINCOVÉ ZAMYŠLENÍ

Místní knihovna v Běchovicích
úterý 10 – 12, 15 – 18 a čtvr tek 15 – 18

www.praha-bechovice.cz/knihovna

OKÉNKO ZDRAVÍ

Fotosběrna
Jan Jech, Do Říčan 371

nabízí fotokalendáře na rok 2007

Informace na tel. 606 481 222
V prosinci

k zakázce nad 200 Kč umytí auta
u benzinky Petr ZDARMA.

Dnes si povíme o dalším problému, který trápí muže
i ženy. Tato nemoc je nemocí civilizační, a objevuje se
stále častěji a postihuje zejména dolní končetiny. Ano,
uhádli jste, jsou to křečové žíly – tzv. varixy. V Evropě
je postiženo kolem 40 procent žen a asi 20 procent
mužů. A není to pouze problém estetický. Žilní nedo-
statečnost znamená i časté zdravotní problémy.

Zdravé žíly jsou opatřeny chlopněmi, které umož-
ňují proudění krve jen jedním směrem a zabraňují zpět-
nému toku. Jestliže tyto chlopně zeslábnou a úplně
nedovírají, krev se může vracet zpět, hromadí se, proud
krve je snížen a výsledkem jsou uzlovité vyboulené
žíly nazývané varixy (křečové žíly).

Křečové žíly můžeme rozdělit na primární a sekun-
dární. Primární jsou bez předchozího žilního onemoc-
nění. Faktory vzniku jsou např. dědičnost, hormonální
léčba, obezita, těhotenství, kouření, ale i nadměrná po-
hybová aktivita. Do této skupiny patří i tzv. metličky, kte-
ré jsou spíše kosmetický problém. Sekundární jsou ná-
sledkem onemocnění žilního systému, např. trombózy.

Povíme si, jak nám mohou pomoci potravinové do-
plňky a léky, které jsou volně prodejné v lékárnách:

V tabletách s celkovým účinkem je to např.: Antistax,
který obsahuje výtažek z červených listů vinné révy,
Varixinal, Venavit, Venoruto forte a Aescin.

Dále jsou to různé masti a gely, které mají okamžitý
lokální efekt, a zároveň forma gelu má i příjemný chla-
divý účinek. Je to např: Lioton 100 000 gel, Venoruton
gel, Hirudoid forte gel a Via Tromb sprej. Tento gel ve
spreji má největší množství účinné látky heparinu.

Z přírodních látek to je hlavně výtažek z jírovce ma-
ďal (kaštanu) ve formě masti nebo gelu.

Léčba by měla být konzultována s lékařem, který
určí správnou léčbu (komprese, léky celkové a lokální,
skleroterapie, laser apod.)

Kdy vyhledat lékaře:
– dojde-li k zarudnutí v okolí křečových žil, může to

být známka zánětu žil,
– máte-li oteklé kotníky,
– pokud máte bolesti, které vadí při chůzi,
– pokud se kůže kolem žil olupuje nebo mění barvu,
– v případě, že se nad křečovou žílou objeví otevřený

vřídek.

Čím si můžeme ulevit sami?
– hlídat si hmotnost (nadbytečné kilogramy zvyšují zá-

těž žil i celého krevního oběhu),
– každý den trochu cvičit,
– vyvarovat se dlouhého stání a sezení,
– nenosit příliš vysoké či nízké podpatky (nejlépe od

tří do pěti cm),
– nekoupat se v příliš horké vodě,
– vyvarovat se přílišného slunění,
– kdykoli je to možné, mějte nohy ve zvýšené poloze,
– noste stahovací punčochy,
– nohy pravidelně sprchujte teplou a studenou vodou,
– při delší cestě dopravním prostředkem hýbat noha-

ma (třeba kroužení nohou v kotníku).
Veronika Lážková,

farmaceutická laborantka

Prosinec a advent nás směruje k zamyšlení nad
uplynulou dobou. Dovolte mi malé ohlédnutí za říjno-
vým týdnem – Týdnem knihoven od 2. do 8. 10. 2006.

1. Anketa Jaká by měla být nová knihovna a co té
naší nejvíc chybí proběhla od 2. do 26. 10. 2006. Je
pravda, že se málokomu chtělo psát. Přesto do ankety
přispělo deset čtenářů. Je to malý vzorek z celkového
počtu, ale i tak má pro nás cenu a o něčem vypovídá.

Většina si přála větší prostory pro knihovnu a zrušení
spodních polic. Někteří si přáli větší prostor pro dětský
koutek, jiní i kavárnu s posezením. Všichni si ale přáli
více peněz na nákup nových knih a více vědecko-popu-
lárních titulů. Někteří jsou spokojeni s naší knihovnou
a nic jim nechybí. A jaká má být nová moderní knihovna?
Podle čtenářů nespočívá jen v počtu počítačů, ale v klid-
ném, milém prostředí, kde se čtenář cítí dobře.

2. Instalace dalšího počítače s připojením na in-
ternet proběhlo 10. 10. 2006.

3. Amnestie od poplatků v době od 1. 9 – 8. 10.
2006. Většina čtenářů vrátila knihy zapůjčené před
prázdninami a využila možnosti neplatit zpozdné. Ně-
kteří čekali až na upomínky. Pokud ještě někdo má



16

Život Běchovic – vydává Úřad MČ Praha-Běchovice * E-mail: podatelna@praha-bechovice.cz * tel.: 281 932 223 * www.praha-bechovice.cz
Šéfredaktor Jan Jech * Redakční rada: Ing. J. Santolík, PhDr. M. Bubníková, K. Kuková, A. Lázenský, Z. Púčeková * E-mail: zb@jechsoft.cz.
Dáno do t isku 23. 11. 2006 * Povoleno NVP – č. j .kul t . -3-2255/77. * Za obsahovou a názorovou stránku článku odpovídá jeho autor.
Redakce děkuje za pochopení, že některé texty je třeba upravit nebo zkrátit * Sazba a tisk – BETIS spol. s r. o. * Příspěvky přijímáme
do 15. každého měsíce.* Inzerci je možno projednat na ÚMČ Praha-Běchovice. * Do všech domácností Běchovic ZDARMA. * Náklad 700 ks.

Autoři fotografií uveřejněných v tomto čísle:
Jan Jech (2), Radka Žaloudková (1), Eva Hlávková (1),
David Kafka (1), Slávka Nová (1), Ondřej Santolík (1)

Blahopřání
a poděkování

Zastupitelstvo Městské části Praha-Bě-
chovice a redakční rada Života Běchovic
blahopřeje všem spoluobčanům, kteří se
dožívají v měsíci prosinci 2006 význam-
ného životního jubilea a přeje jim pevné
zdraví do dalších let.

delší dobu nevrácené knihy, vraťte je, ať si je mohou
půjčit další.

4.  První čteníčko pohádek mělo být 5. 10. 2006 od
14 hodin. Kouzelný koberec byl připraven, babička
z DPS U sv. Anny, která se dobrovolně a s radostí chtěla
ujmout čtení, také. Čekala ale marně. Děti nepřišly.
Snad to zavinil ten slunný říjnový den! Nebo přibylo
rodin, v nichž patří společné hlasité čtení k obvyklým
aktivitám? Nebo snad děti většinu volného času tráví
u televizní obrazovky?

Chtěla jsem pořádat čteníčko každý měsíc. Jaký
máte názor vy? Napište na naši adresu: knihov-
na@praha-bechovice.cz

Program Týdne knihoven byl zveřejněn v ŽB a po-
zvánka na akce dána do vývěsek a do ZŠ.

Nové knihy na Vánoce
Pro nejmenší
Hana Vrbová, O. Sekora Broučci na pouti
V. Bohatá, Pavel Mlynář Nejkrásnější říkadla

Pro děti a mládež
Ljuba Štíplová Neplechaté pohádky
Christiane Rettlová Medvídkov – město her, hádanek

a hlavolamů
Lisi Harrison Nejlepší kamarádky? Ani náhodou!

(Dívčí parta)
Diana Kimpton Eliška má tajný plán

(Princezna a poníci)
Diana Kimpton Eliška a ztracený poník

(Princezna a poníci)
Oldřich Syrovátka Pohádky z duhové zahrádky
George Lucas Star Wars Epizoda I, Skrytá hrozba
Jacqueline Wilsonová Diamantové holky
Jacqueline Wilsonová První slzy
Jacqueline Wilsonová Nejlepší kamarádky
Artemis Fowl Opalin podraz
Federica de Cesco Červený hedvábný šál

Naučná literatura
Marek Veselý Bylo, nebylo (Matematické pohádky)
Kateřina Janouch Jak jsem přišel na svět
Vojtěch Zamarovský Jejich veličenstva pyramidy
Vojtěch Zamarovský Vzkříšení Olympie
Martin Rees a kol. Vesmír – obrazová encyklopedie
Aleš Česal Toulky českým tajemnem
Stanislav Motl Mraky nad Barrandovem

Beletrie
František Nepil Hledání radosti
John Irving Dokud tě nenajdu

Brigitte Riebeová Palác modrých delfínů
Dan Brown Pavučina lží
Raymond Knoury Poslední templář
Wilbur Smith Nářek vlků
Hana Parkánová-Whitton Jak se po anglicku vytratit v Anglii
Vlastimil Vondruška Letopisy královské komory
Richard Dűbell Biskupova dcera
Magda Váňová S tváří beránka
Gary Birken Osudová chyba
Josef Fousek Buďme k sobě vlídní
Pelham G. Wodehouse Ukvapený Sam
Ludmila Vaňková Čas čarodějů

Detektivky
Erle Stanley Gardner Státní zástupce zasahuje
Agatha Christie Smrt staré posluhovačky
Agatha Christie Vždyť je to hračka

Sci-fi
Terry Pratchett Koule, Věda na Zeměploše

Věra Santolíková, knihovnice

Štěstí je podivuhodné zboží:
čím více dáte,
tím více vám zůstane.

Blasise Pascal

Moc děkuji Úřadu MČ Praha-Běchovice za milé přá-
ní a dárek k mému jubileu. O to více to potěší, že jste
si vzpomněli i v tomto povolebním ruchu. Přeji vám
úspěch a dobrou pohodu při vaší další práci pro naši
obec.

Ing. Miloš Mašín, Csc.


